En testemoyo d'esto dei ao dito arçobispo et cabidor esta caata.

Datum<sup>13</sup> en Santarem, dez dias de junho. El rey o mandou Gil Martínez, a fez<sup>14</sup>, era de mill trezentos<sup>15</sup> saseenta eous annos. El rey a vió.

NOTAS

- <sup>1</sup>Otra copia en Tumbo C. fols. 342 v.- 343 r.. en carta abierta de Alfonso IV de 20 de setiembre de 1335.
- <sup>2</sup>Fol. 273 v.: Dinis. per.
- <sup>3</sup>VIANA: Deus.
- <sup>4</sup>Fol. 273 v.: Cornellaa.
- <sup>5</sup>VIANA: Beringuel. arçibespo.
- <sup>6</sup>Fol. 273 v.: raçoeyro.
- <sup>7</sup>ID.: falta rey.
- <sup>8</sup>ID.: teor que.
- <sup>9</sup>VIANA: confirmava.
- <sup>10</sup>Fol. 273 v.: concello.
- <sup>11</sup>ID.: esbullados.
- <sup>12</sup>ID.: quellos.
- <sup>13</sup>ID.: et eu.
- <sup>14</sup>ID.: commo.
- <sup>15</sup>ID.: de lle.
- <sup>16</sup>VIANA: queer.
- <sup>17</sup>Fol. 273 v.: falta desde vos hasta et.
- <sup>18</sup>ID.: Data.
- <sup>19</sup>VIANA: diferez.
- <sup>20</sup>Fol. 273 v.: CCC.

1324, agosto, 25. Reims.

Carta del cabildo de Reims en contestación a otro  
del de Santiago.

Fols. 241 v.- 242 r.

ED.: LOPEZ FERREIRO: H.C., VI, ap. XI.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., pá 297.

Viris venerabilibus et discretis dominis, confratribus et  
amicis suis in Christo, carissimis decano et capitulo  
ecclesie Compostelie. i... prepositus. P. decanus', G.  
cantor, ceterique Remensis ecclesie fratres, cum dilectione  
sincera, salutem. Et paratam ad sua beneplacita voluntatem  
domini fratres et amici carissimi super graciolarum  
vestrarum recepcione litterarum quam plurimum congaudentes  
referimus altissimo creatori qui vinculo caritatis fidelium  
corda unit ac vobis omnibus graciolarum multiplices acciones  
quod pristine confraternitates ac societatis inter nos et  
vos olim contracte, affectatis sicut nobis vestrarur series  
litterarum innotuit continuari et perpetuo conservari.

Significamus vobis quod illud idem ex intimis cordibus  
affectantes ad perpetuam memoriam dictae confraternitatis et  
societatis iugiter conservande, easdem vestra litteras in  
libris matrologiis et registris nostris redigi fecimus et  
conscribi offerentes cum effectu vobis sicut nobis et  
vestris talia et ampliora impendere sicut intuitu vestri  
servitoribus vestris nostri gracie impeditis in casu simili  
vel maiori et utinam in personis vestris eandem ecclesiam  
nostram Remensem et nos comode visitare possetis. Gloriosam  
virginem Mariam Dei matrem suppliciter deprecamur ut in bono  
statu vos successores vestros dirigat et conservet.

Datum Remis. in capitulo nostro generali. XXV<sup>a</sup> die mensis  
augusti, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XXIIII<sup>o</sup>.

---

NOTAS

\* LOPEZ FERREIRO: falta P. decanus.

\* ID.: nostri.

señor y de la ciudad de Santiago al arzobispo don  
Berenguel

Fols. 187 v.- 188 r.

Enno nome de Deus, amen. Conuscuda cosa seia a todos que  
nos, García Pérez do Campo et Bernal Martinez Serpe et Iohán  
de Baycna et Gonzalvo Eanes da Rama et meu yrmão Affonse  
Eanes, concocemos et confessamos et outorgamos que somos  
vasallos de vos dom frey Beringel, da ordem dos  
Predicadores, porlla gracia de Deus arçebispo de Santiago.  
et chanceller do reyno de Leom, et de vossos successores en  
nome da yglesia de Santiago. Outrossi conogemos que o  
senorio da çidade de Santiago que he vossa compridamente com  
todas las cousas que perteeçen et devem perteeçer a senorio,  
o qual os reys et senores derom aas dita yglesia  
compridamente assy como o elles avian. Et ésto sabemos  
porque vimos per moytas vezes os privilegios da yglesia de  
Santiago, aas vezes en iuizo ante el rey, aas vezes fora de  
iuizo, et assi o oymos dizer a nosos padres et a nosos  
avoos, et vymos moytas vezes. Et sabemos de certo perilles  
sentenças que forom dadas ennas cortes dos reys de Castella  
por la eglesia de Santiago sobre llo dito senorio commo quer  
que elles fácesen o contrario aas vezes. Et porque nos somos  
tudos guardar senorio et verdade et lealdade a vos, señor  
arçebispo, et a vosos successores et a vosa yglesia assi  
commo fiees vasallos devem fazer a señor por razom de

senorio, prometemosvos et fazemos menagen en vosas maos et iuramento aos santos avangeos que vos que guardemos ben et fielmente sempre en todo tempo et du quer que seiamos, quer enna villa, quer fora, o senorio da eglesia de Santiago, et que procuremos et traballemos per todas las partes que podermos que sempre o senorio da eglesia seia guardado et que o aia a yglesia bem et conridamente en guisa et en maneyra que nunca seia torvado nen embargado per nos nenhun per noso feyto nenhun per noso consello. Et outrossi /que/ todas las couzas que nos soubermos ou creermos que se moverem ou se fallarem per qualquier parte ou de qualquier guyssa per que se podesse sigir /perdimento/ ou minguamento do sennorio que a yglesia ha enna villa de Santiago que nos que as embarguemos per todas las partes et maneyras que podermos et que as digamos a vos, sennor arcebisco, ou a vosos successores ou sucessor ou a aquél que tever voso lugar logo quando o soubermos, en maneyra que vos possades vos ou vosso succesor ende pergeber et que nos paremos a voso serviço et da yglesia de Santiago con los corpos et con los averes assi en vossa vida commo vagando a yglesia. Outrossi se aqueeçer que alguu ou alguüs de qualquier condicõom que seiam quer seiam da villa, quer de fora, onde quer que seiam ou de qual estado quer que seiam quiseren seer contra yglesia a torvarle ou enbar/gar/le seu sennorio ou sua iurisdiçom per /que/ se embargasse senorio ou contra vos ou contra os vosos ou contra vosos successores ou contra vosos beës et da yglesia en qualquier tempo, que nos seiamos contra él ou

contra elles et nos paremos con los corpos et con los averes  
a defendêrles o senorio da yglesia et en todas las maneyras  
que nos podermos et soubermos commo dito he. Et commo nos  
vos, señor arçebispo, et vossos successores mandardes et  
sem mandado et sem chamado quando virmos que conpre et  
mester faz a vos et aa dita yglesia et ésto que o façamos  
bem et fieimente et sem iganno. Et se contra estas cousas  
sobreditas ou cada huâ déllas veermos et as non guardarmos  
et comprirmos, segundo dito he, seendo sabudo per verdade,  
queremos que a yglesia de Santiago aia todos nosos beés assi  
móvelles commo reyzen, os quaes queremos que aia por ncmo de  
pena et interesse et así commo daquelles que fazem treyçon a  
señor et veen contra fieldade et senorio, et demays os  
prometemos et outorgamos et queremos que vos ou vossos  
suçesores et a yglesia de Santiago entrem eses nosos beés  
per sua propria autoridade sem iuizo et sem sentença nehuâ,  
et des agora commo des entom damos et outorgamos a vos et aa  
dita yglesia et en nos tralladamos toda propriedade de  
deryto et posisom que ora avemos ennos nossos beés móvelles  
et reyzen et que daqui endeant ouvermos. Demays prometemos  
et iuramos so as penas contenidas en este estrumento que nos  
asis commo fieés vasallos procuremos vosa soude et  
defendemento et guarda de voso corpo et dos vosos et de  
todas las vosas cousas et de vosos succesores et de todos  
los outros da yglesia de Santiago. Et prometemos demays so a  
menagem et firmidue sobreditas que nunca sobre ésto peramos  
nen tomemos merçed per nos nem per outro a papa nem a rey

nen a outro sennor que nos quite as ditas menagem et penas  
nen catemos carreyro nehuá porque a estas cousas non seiamos  
teudos: et se pydésenos ou catastemos carreyra pera ésto que  
seiarios por élio traedores et cayamos ennas penas que ditas  
som. Et esta menagem et firmidue fazemos por nos et por  
nossos fillos et netos et por todos los que de nos veerem.

Et queremos que se alguô delles contra ésto veer que aia  
a nosa maldicón et que seiam desherdados dos heôs et quayam  
ennas penas que suso sum ditas. Et sobre todas estas cousas  
et cada huâ dellas renunciámos a excepçón que non somos  
forçados nenh organados et a beneficio de restituyçom in  
integrum et cartas gaanadas et por gaanar et a toda la ley  
que seia escripta quer non et a todos privilegios et custume  
et a todas las outras cousas excepcôes et razoës et  
defengoës que contra ésto podésemos dizer et alegrar et  
razoar en qualquier maneyra et en qualquier tempo en juizo et  
fora de juizo.

Et nos, arçebispo sobredito, por nos et por nossos  
sucessores prometemos a vos sobreditos et a cada huâ de vos  
de vos amparar et defender et manteer comme boôs vasalllos  
seendo vos fiees et obelientes a nos et a nossos sucessores  
et a nosa yglesia.

Et que ésto seia certo mandamos a estes notarios ende  
fazer este estrucmento publico com seus nomes et sinaes, et  
o dé a vos, sennor arçebispo, et a vosos sucessores cada  
quello pedirdes.

Esto foy en Rocha Forte, XXVII dias d-agosto, era Ma CCCa

LX<sup>a</sup> secunda.

Presentes: o vigario dom Gezelim, dom Fernan Aras, arcediago de Tui; dom Fernan Martinez Serpe, cardeal; Fernan Eanes do Campo, coengos de Santiago; frey Bernal Carreyra, companheiro do sennor arçebispo.

Despoys désto II dias de setembre. Ruy Martinez et Gonzalo Martinez, yrmaos, fillos que foron de Martin Serpe, outorgaron o dito estrumento en todo, segundo se en el mays compridamente contén, et fezerom o dito iuramento en el conteudo.

Testemoyas: Fernan Eanes, Guillelme Eanes, moradores da rua Nova; et Bertholameu Peres, Alvar Lourenço, scrivaêns.

Et eu, Sueyro Martinez das Encrovas, notario público iurado do dito sennor arçebispo dom frey Beringel en sua casa, arçibispado et provinçia, en huû com Fernam Goncalves de Caldas, notario per autoridade de noso sennor o papa, a todas estas cousas en este estrumento contenidas et a cada huâ déllas et aos ditos iuramento et menagem fazer chamado et rogado, presente sou et presente foy et fiz scripvir et meu nome et sinal pono en testemoyo de verdade que he tal.

Et he a saber que aas XVI linas he ontrelinado huû verbo "que"; item aas XVII he ontrelinado huû verbo que diz "perdemento"; item aas XXIII he ontrelinado "que"; et estas entrelinaduras non he força ca fuy erro do escripván.

(Signum).

Et ego, Fernandus Gundisalvi de Caldis, diocesis Compostellane publicus, apostolica auctoritate, notarius.

omnibus et singulis in dicto instrumento contentis, una cum  
supradicto notario et testibus, prescas fui et de mandato  
dicti domini archiepiscopi hic me subscripsi cum solito  
signo meo. (Signum)

NOTAS

\*En vagando y en borrado por expuntuación.

333

1324, diciembre, 31. Valençá do Minho.

El escribano del rey don Dinis Esteban Raimundo  
manda al concejo de Correlhâ que elijan un hombre  
bueno que vaya con él a Santiago a ver los criminales  
de los privilegios que tiene sobre la villa el  
cabildo compostelano.

Fol. 273 r.- v.

Ao concello et homes bons do couto de Cornelhaa, e mi.  
Stevos Reymondo, scriván del rey, soue et boã ventura.  
Fáçovos a saber que eu recebi huá carta de nosso senhor el